

یادداشت هفته

عدم مسئولیت‌پذیری دولت در قبال بازار سرمایه



محمد رضا رسولی

● اگر بازار سرمایه را دماسنجی برای اقتصاد کشور تصور کنیم، این سؤال مطرح می‌شود که چرا با تشدید تحریم‌ها و محدود شدن فضای کسب‌وکار، این دماسنج برخلاف شرایط اقتصادی رشد کرد؟ دلیل رشد بازار سرمایه هم‌زمان با تشدید تحریم‌ها، تضعیف ارزش پول ملی و افزایش ارزش ارزهای جهان چه بود؟ رئیس دولت با گفتن این جمله که «مردم همه چیز را به بورس بسپارند» رسماً مردم را دعوت به حضور در بورس کرد و متعاقب آن میلیون‌ها نفر با گرفتن کد بورسی وارد بازار سرمایه شدند. با این تشویق، تعداد افراد دارای کد بورسی نسبت به سال قبل از حدود ۱۰ تا ۱۵۰ هزار نفر به ۵۰ میلیون نفر رسید. این در حالی است که بورس و نحوه معاملاتی در آن یک تخصص است که نمی‌توان مردم را بدون دادن آموزش‌های اولیه وارد این بازار پرریسک کرد؛ اما دولت به این موضوع مهم توجه نکرد و نکته مهم این‌که نمی‌توان پذیرفت دولت از ابتدا از این موضوع بی‌اطلاع بوده است. درحال حاضر طبق آمار منتشرشده دست‌کم هزارو ۵۰۰ تریلیون تومان از سرمایه مردم در بورس است. بین رفته است. در طرح تحقیق و تفحص مجلس از سازمان بورس درباره نحوه پذیرش شرکت‌های بورسی اشاره شده که یک شرکت کاغذی با سرمایه ۲۰۰ میلیارد تومانی در سه ماه، تمام فرآیند پذیرش در بورس انجام و با رقم سه‌هزارو ۲۰۰ میلیارد تومان به مردم فروخته شده است. این درحالی است که این شرکت حتی دفتر مرکزی هم ندارد و اکنون سهام فروخته‌شده‌اش کاغذی بیش نیست؟ علت چنین پذیرش‌های بورسی‌ای چه بوده است؟ در سال‌های قبل دولت عمده کسری خود را از طریق استقراض از بانک مرکزی با برداشت از صندوق توسعه ملی جبران می‌کرد اما با رونق بازار سرمایه، راه‌های جدیدی برای تأمین مالی دولت ایجاد شد. به‌طوری‌که دولت در پنج‌ماه ابتدایی سال ۹۹، بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی از نقل و انتقال سهام در بازار سهام داشته که رشد ۱۵۸ درصدی را نسبت به کل درآمد دولت از این محل در سال ۹۸ نشان می‌دهد. طبق اظهارات محمدعلی دهقان‌دهنوی، رئیس سازمان بورس، «بازار سرمایه در سال گذشته کمک بی‌ظنری در زمینه تأمین مالی به دولت کرد و کشور را از مصیبت بزرگ تورم نجات داد و به داد دولت رسید!». وی در ادامه از تأمین مالی ۶۸۰ هزار میلیارد تومانی از بازار سرمایه خبر داده است. با این حال دولت مسئولیت تأمین خود را بازار سرمایه را نمی‌پذیرد. طبق اظهارات وزیر امور اقتصادی و دارایی؛ «به‌دلیل ورود غیررغف‌های و سیاسی‌کردن موضوع و ناقص‌منتقل‌کردن صحبت‌ها، بحث تأمین کسری بودجه از بازار سرمایه مطرح شده، وگرنه همه می‌دانند ما حتی تلاش می‌کنیم کسری بودجه از طریق بانک مرکزی تأمین نشود، آن‌وقت چطور عده‌ای مدعی شدند که خواستیم کسری بودجه را از جیب مردم تأمین کنیم». در حقیقت دولت در قبال بازار سرمایه مسئولیت‌پذیر نیست. وقتی کسی مسئولیت کارهای خودش را نمی‌پذیرد، بالطبع اقدامی هم در جهت رفع یا بهبود مشکلات به‌وجودآمده از آن تصمیمات انجام نخواهد داد. مسئولان دولت نمی‌توانند با اظهارات خارج از چارچوب از مسئولیت‌های خودشان شانه خالی کنند. آنها باید به این نکته توجه اساسی داشته باشند که امروزه بیشتر مردم در بورس سهام‌دار هستند و منافع این جامعه ۶۲ میلیون‌باید می‌مورد توجه قرار گیرد.

خبر

پروتکل‌های بهداشتی برای تردد کشتی‌های هند و پاکستان

● ایسنا؛ مدیرکل امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد: در پی اعلام ممنوعیت برای تردد و نقل‌وانتقال گروه‌گانه مسافر از کشورهای هند و پاکستان به‌دلیل گسترش شیوع ویروس کرونا در این کشورها، پروتکل‌های سخت‌گیرانه‌تری برای ورود کشتی‌های آنها ابلاغ و اعمال می‌شود. حسین عباس‌نژاد درباره آخرین وضعیت کشتیرانی و تجارت دریایی بین ایران و کشورهای بحرخطری مانند هند و پاکستان، اظهار کرد: سازمان بنادر و دریانوردی خود را تابع ستاد ملی مقابله با کرونا می‌داند و مجری همه دستورالعمل‌ها و پروتکل‌های ابلاغ‌شده در زمینه‌های بهداشتی است. وی افزود: از ابتدای شیوع ویروس کرونا تاکنون همه دستورالعمل‌های اعلام‌شده را برای مقابله با ویروس کرونا اجرا کرده‌ایم و پس از آنکه کشورهای بحرخطری براساس میزان و واریانت شیوع‌یافته طبقه‌بندی شدند، برای آنها پروتکل‌های سخت‌گیرانه‌تری در نظر گرفته و اجرا شد. وی ادامه داد: برای مثال همه کشتی‌های این کشورها مانند هند و پاکستان تا از سوی مأموران وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ارزیابی و غربالگری نشوند و آنها را تأیید نکنند، اجازه ورود به بنادر به آنها داده نمی‌شود.

شرق؛ ماجرای بازار سرمایه ایران و همچنین دلیل سقوط بی‌سابقه آن حالا به خبری مهم تبدیل شده و هرروز هم اطلاعات تازه‌ای از پشت پرده آن منتشر می‌شود. «شرق» پیش‌تر در گزارشی مفصل به ماجرای حمایت از بورس و سخنان سخنگوی دولت مبنی بر اختصاص یک درصد از منابع صندوق توسعه ملی به بورس و دلایل اجرایی نشدن این حمایت‌ها پرداخت و حالا در خبری تازه جزئیاتی از این ماجرا افشا شده است؛ همین دیروز صندوق توسعه ملی اعلام کرد که بعد از مصوبه شورای عالی امنیت ملی مبنی بر اختصاص منابع صندوق به بازار سرمایه، فرآیند آن بلافاصله در صندوق بررسی و در دستور کار قرار گرفته است ولی پیگیری نکردن سازمان بورس از بانک مرکزی و مشکلات تسعیر نرخ ارز توسط بانک منجر به اجرایی نشدن مصوبه شده است.

ماجرای حمایت از بورس چه بود و به کجا رسید؟

اواخر شهریورماه سال گذشته و با توافق صورت‌گرفته قرار شد از مجوز قانونی برای اختصاص یک‌درصد از منابع ریالی صندوق توسعه ملی سپرده‌گذاری‌شده در بانک‌ها جهت اختصاص به صندوق تثبیت بازار سرمایه و حمایت از این بازار استفاده شود. این مصوبه زمانی بود که بورس ایران پس از یک رشد کم‌سابقه با افتی بی‌سابقه روبه‌رو شد و تحلیلگران گمان می‌کردند این شرایط ممکن است به موضوعی امنیتی تبدیل شود. در هر صورت شش ماه از آن تصمیم و مصوبه گذشته اما شرایط تغییری نکرد و در حداقل شش‌ماهی که از این مصوبه گذشت، هربار مسئولان مربوطه در بازار سرمایه از کندی فرآیند و عدم تزریق منابع سخن گفته و نسبت به آن کله کردند تا اینکه اخیراً هم در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مصوبه‌های دیگر صادر و قرار شد ۲۰۰ میلیون دلار از منابع ارزی صندوق فروش رفته و به‌عنوان مابقی یک درصد به بازار سرمایه اختصاص پیدا کند. اینکه چرا در این مدت منابع ریالی پیش‌بینی‌شده به‌طورکامل در اختیار صندوق تثبیت بازار سرمایه قرار نرفته است و جریان به چه صورت بوده، موضوعی است که صندوق توسعه ملی در رابطه با آن به ایسنا توضیح داده است. طبق اعلام صندوق توسعه ملی، در دوم مهرماه ۱۳۹۹ مصوبه شورای عالی امنیت ملی، درخصوص تخصیص منابع به سازمان بورس و اوراق بهادار در هیئت امنای صندوق توسعه ملی مطرح و مقرر شد که این مصوبه در هیئت عامل این صندوق مطرح و به بانک مرکزی ابلاغ شود. بنابراین در تاریخ سوم مهرماه نیز جلسه هیئت عامل صندوق به‌صورت فوق‌العاده تشکیل شد. اختصاص منابع مورد نظر شورای عالی امنیت ملی برای بورس صوب و به بانک مرکزی ابلاغ شد ولی به دلیل عدم پیگیری سازمان بورس اوراق بهادار از طریق بانک مرکزی و مشکلات تسعیر ارز توسط بانک مرکزی، این مصوبه هنوز اجرایی نشده است. طبق توضیح صندوق توسعه ملی، در ادامه با توجه به مشکلات به‌وجودآمده اقتصادی، با هماهنگی به‌عمل‌آمده با هیئت نظارت صندوق توسعه ملی، مبلغ هزارمیلیارد تومان پس از تصویب در هیئت عامل صندوق، در صندوق تثبیت سرمایه سازمان بورس سپرده‌گذاری شد. همچنین، در ۲۸ فروردین ۱۴۰۰ نیز در جلسه‌ای با هماهنگی اعضای هیئت‌عامل، در محل سازمان بورس و اوراق بهادار در صندوق «تثبیت بازار سرمایه» سپرده‌گذاری شود که بلافاصله نامه مربوطه به رئیس سازمان امور مالیاتی کشور ابلاغ و رونوشت آن به افراد ذی‌مدخل ارجمله رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار و جناب آقای دکتر دژیمنند، وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی ارسال شد. بنابراین صندوق توسعه ملی،

روایتی عجیب از دلیل تزریق نشدن یک درصد صندوق توسعه ملی به بورس

پیگیری نکردند، بی‌خیال شدیم



صندوق تثبیت بازار سرمایه سپرده‌گذاری شود که بلافاصله نامه مربوطه به رئیس سازمان امور مالیاتی کشور ابلاغ و رونوشت آن به افراد ذی‌مدخل از جمله رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار و وزیر امور اقتصادی و دارایی ارسال شده است. صندوق توسعه ملی در توضیح خود یادآور شده که در این شرایط این صندوق، مصوبه شورای عالی امنیت ملی را پس از بررسی فرآیند کار به اجرا گذاشته و پیگیری نکردن سازمان بورس از بانک مرکزی منجر به عدم تسعیر ریالی منابع ارزی شده است.

مقرر کیست؟ همتی یا دهقان‌دهنوی؟

اعلام تازه صندوق توسعه ملی مبنی بر عدم پیگیری سازمان بورس و اوراق بهادار از طریق بانک مرکزی برای اجرایی‌شدن مصوبه تخصیص ۲۰۰ میلیون دلار به صندوق تثبیت بازار، بار دیگر این پرسش را مطرح کرد که مقرر کیست؟ گفتنی است، ۲۰۰ میلیون دلار اعلامی از سوی مسئولان که قرار است طبق مصوبات مختلف (شورای عالی امنیت ملی، ستاد اقتصاد دولت و...)، به صندوق تثبیت بازار تزریق شود معادل ریالی پنج هزار میلیارد تومان است که حالا صندوق توسعه ملی تأکید کرده است. به دلیل عدم پیگیری سازمان بورس اوراق بهادار از طریق بانک مرکزی و مشکلات تسعیر ارز توسط بانک مرکزی، این مصوبه هنوز اجرایی نشده است. با توجه به مشکلات به‌وجودآمده اقتصادی، با هماهنگی به‌عمل‌آمده با هیئت نظارت صندوق توسعه ملی، مبلغ یک‌هزار میلیارد تومان پس از تصویب در هیئت عامل صندوق، در صندوق تثبیت سرمایه سازمان بورس سپرده‌گذاری شد. همچنین، در روز شنبه گذشته ۲۸ فروردین ۱۴۰۰ نیز در جلسه‌ای با هماهنگی فرهاد دژیمنند وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی و با حضور اکثریت اعضای هیئت عامل صندوق توسعه ملی، در محل سازمان بورس اوراق بهادار مقرر شد از محل مطالبات صندوق توسعه ملی از سازمان امور مالیاتی، مبلغ پنج‌هزارو صد میلیارد تومان برای کمک به سازمان بورس و اوراق بهادار در صندوق «تثبیت بازار سرمایه» سپرده‌گذاری شود که بلافاصله نامه مربوطه به رئیس سازمان امور مالیاتی کشور ابلاغ و رونوشت آن به افراد ذی‌مدخل ارجمله رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار و جناب آقای دکتر دژیمنند، وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی ارسال شد. بنابراین صندوق توسعه ملی،

خبر

روند نزولی قیمت‌ها در بازار را کد خودرو

● ایبنا؛ این روزها بازار خودرو مانند بسیاری از مشاغل و اصناف در تعطیلی و رکود به سر می‌برد و هنوز از بازگشایی آن در هفته آینده اطلاعی در دست نیست. با این حال قیمت‌ها در روز جاری نسبت به روزهای ابتدایی امسال روند نزولی به خود گرفته است. با توجه به تعطیلی نمایشگاه‌های خودرو، مرور بر قیمت‌های ارائه‌شده از سوی صاحبان خودروها در فضای مجازی، حاکی از فروکش‌کردن افزایش قیمت‌های ایجادشده در هفته‌های گذشته و بازگشت به قیمت‌های واپسین روزهای سال ۹۹ است. کارشناس معتقدند: با روند نزولی که نرخ ارز در پیش گرفته، همچنین تعطیلی بازارها که مراجعه کمتر مشتریان را به‌دنبال داشته، دیگر کسی نباید انتظار افزایش قیمت داشته باشد بلکه ممکن است قیمت‌ها بیش از اکنون کاهش یابد. به گفته آنان، تا زمانی که بازار به یک ثبات نسبی نرسد، مشتریان قادر به تصمیم‌گیری درباره خرید خودرو نخواهند بود؛ چراکه روند مثبت مذاکره‌های برجمی با کشورهای ۵+۱ انتظارها برای کاهش هرچه بیشتر قیمت‌ها را افزایش داده و موجب شده مشتریان خرید خود را به تعویق بیندازند. امروز در گروه سایپا، در دستگاه پراید ۱۱۱ مدل ۹۹ حدود ۱۲۶ میلیون تومان، پراید ۱۳۱ مدل ۹۹ نزدیک به ۱۰۶ میلیون تومان، تیا ۲ (مدل ۱۴۰۰) حدود ۱۳۲ میلیون تومان، ساینا مدل ۱۴۰۰ نزدیک به ۱۴۲ میلیون تومان، کوئیک معمولی (مدل ۱۴۰۰) حدود ۱۴۰ میلیون تومان و کوئیک اتوماتیک (مدل ۱۴۰۰) ۲۱۰ میلیون تومان قیمت‌گذاری شده است. این در حالی است که کوئیک اتوماتیک ۲۲ میلیون تومانی زیر نرخ کارخانه‌ای قیمت دارد. همچنین گروه ایران‌خودرو، در دستگاه پژو ۲۰۶ تیپ ۲ (مدل ۱۴۰۰) بین ۱۹۶ تا ۱۹۸ میلیون تومان و سمند ال‌ایکس (مدل ۱۴۰۰) بین ۱۸۵ تا ۱۸۶ میلیون تومان قیمت دارد. «سعید مومنی» رئیس اتحادیه نمایشگاه‌اران پاتخت وضعیت کنونی بازار را آرام و ساکن توصیف کرد و گفت: مطابق انتظار، افت نرخ ارز اثر خود را در بازار بر جای گذاشت. به گفته او اکنون اندک مراجعه خریداران برای خودروهای ایرانی است و خریداری برای خودروهای مونتاژی و خارجی وجود ندارد. این مقام صنفی پیش‌بینی کرد: در ماه‌های آینده خودروها افزایش قیمت را تجربه نکنند و اگر عرضه خودروسازان افزایش یابد، کم‌شدن فاصله قیمت بازاری و کارخانه‌ای انتظار می‌رود.

# السلامة شهيرة رمضان انزلت القدر

نصف مال من نصف مال تو ...!

شماره کارت: ۶۱۰۴۳۳۷۹۷۸۱۴۲۴۳۶

شماره حساب: ۵۰۷۷۵۰۷۷۷۷

بانک ملت به نام بنیاد خیریه نیکوکاران شریف

@nikookaransharif

ادامه از صفحه اول

## غننامه فرود (۲)

از پهلوانان و کردانی چون گودرز، رهام، گیو، گرگین، شیدوش، فرهاد، گستهتم، زنگه شاوران و گرازه نام برد که هریک فرماندهان رسته‌ای از سپاه ایران بودند. فرود پرسید: «چرا نامی از بهرام نبردی و سخن را خام و ناتمام گذاردی؟ خاندان ما از گودرزبان شاد هستند». بهرام پرسید: «ای شیرمرد، چه کسی از بهرام با تو سخن گفته است؟». فرود پاسخ داد: «این سخنی است که از مادر خود شنیده‌ام. او گفته است وقتی سپاه ایران به اینجا رسید، در مورد بهرام، فرزند گودرز با تو گرد بر سرش کنم و نیز نام دیگری را که مادر سفارش کرده، زنگه شاوران است که اینان هر دو یار نزدیک پدرم بودند و دمی از وی جدایی نداشته‌اند». بهرام چون این سخن بشنید، پرسید: «ای نیکبخت، تو فرود، شاختی از آن درخت خسروانی و برادر شهربار ما، کیخسرو هستی؟».

فرود پاسخ داد: «آری، فرود هستم».

بهرام برای اطمینان خاطر گفت: «تن برهنه گردان و نشان سیاوش را به من بنما».

فرود بازوی خود را به او نشان داد و بهرام اطمینان یافت که او از نژاد قباد، فرزند سیاوش و برادر کیخسرو است. بهرام او را درود فرستاد، نماز برد و فرود آن‌گاه از سب فرود آمده، بر تخته سنگی بنشست و به بهرام گفت: «بسیار شادمان هستم از دیدار تو که به‌راستی اگر پدر را زنده می‌دیدم، آن چنان نشاطی نمی‌یافتم که از دیدار تو شاد گشتم». از آن جهت به ستیغ کوه آمده‌ام تا نامداران این سپاه را بشناسم و آنان را به جشنی فراخوانم که قصد دارم به بین قدم‌شان برگزار کنم و به یک‌یک آنان اسب و گرز و شمشیر و کمر ببخشم. سپس همراه سپاه ایران به توران روم و در شمار کین‌خواهان خون سیاوش قرار گیرم. چه نیکوست که هفته‌ای را در اینجا نزد من بمانید و روز هشتم من نیز جامه رزم به تن کرده، همراه با توس، با کُشدگان پدر به مقابله برخیزم».

بهرام گفت: «همه آنچه گفتی، به توس خواهیم گفت و از او خواهیم‌گفرت می‌کنم که این فراخواندن به سور را بپذیرا شود اما افسوس که سپهبد ما، توس، مرد خرد نیست و در مغز او پند و اندرز جایی ندارد. در میدان جنگ بی‌هماند و نژاده است. اما به سبب همین بی‌خردی‌هایش، کسی در اندیشه شهرباری او نیست و این مقام را برای او به نگویم نمی‌دانند. چنان‌که وقتی گیو با هزاران رنج، خسرو را به ایران آورد تا بر جای کاووس بنشاند، بر همگان بشورید و فریزر، عمویت را شایسته تخت و کلاه شهرباری دانست و بیوسه می‌گوید از پشت نوذر است و شایسته است که شهربار جهان شود و دور نباشد که از این فراخوانی به سور سر بییجد و به تندی و خشم روی آورد، اگر جز من کس دیگری به نزد تو آمد، بدان

ادامه در صفحه ۸